4

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 октября 2025 года

             № 115
Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с частью 8 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, Монастырщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша жизнь» – Монастырщина» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

Глава  муниципального  образования

           Председатель

«Монастырщинский муниципальный
                     Монастырщинского окружного

округ» Смоленской области

 Совета депутатов

   В.Б. Титов

  П.А. Счастливый

	Утвержден                                                                                                                   решением Монастырщинского                                                                                                               окружного Совета депутатов                                                                                                  от 29.10.2025г.   № 115

ПОРЯДОК

подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения изменений в них на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 8 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - местные нормативы градостроительного проектирования).

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования  муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - муниципальный округ) разрабатываются с учетом:

1) административно-территориального устройства муниципального округа;

2) социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального округа;
3) природно-климатических условий муниципального округа;
4) стратегии социально-экономического развития муниципального округа и плана мероприятий по ее реализации (при наличии);
5) прогноза социально-экономического развития муниципального округа на долгосрочный период;
6) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.
2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования
2.1. Нормативы градостроительного проектирования муниципального округа устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального округа, относящимися к областям, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения муниципального округа и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального округа:
а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

г) иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального округа.

 2.2. Нормативы градостроительного проектирования включают в себя:
1) основную часть, устанавливающую расчетные показатели;
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.
3. Порядок подготовки и утверждения нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений
3.1. Решение о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования принимается постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области.
3.2.  Постановление о подготовке местных нормативов градостроительного проектирования, изменений в них в течение 5 дней подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. Техническое задание разрабатывается отделом экономического развития, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной деятельности Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области  (далее – отдел).

Требования к содержанию местных нормативов градостроительного проектирования содержатся в техническом задании на разработку местных нормативов, в котором указываются основания, основные цели и задачи их разработки, состав расчетных показателей, этапы работ и сроки их выполнения, перечень органов и организаций, которым проект направляется на согласование.
Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется самостоятельно либо привлекаемой ею на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных муниципальных нужд, организацией (индивидуальным предпринимателем), обладающим научным потенциалом и необходимым опытом практической работы в указанной области (далее – исполнитель).
3.4. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.
3.5. Отдел осуществляет сбор и обобщение предложений по проекту местных нормативов градостроительного проектирования, поступивших от заинтересованных лиц.

3.6. Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области по результатам проверки проекта местных нормативов градостроительного проектирования с учетом поступивших предложений принимает решение об утверждении проекта местных нормативов градостроительного проектирования или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.
3.7. В течение тридцати дней со дня опубликования на официальном сайте Администрации муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области проекта местных нормативов градостроительного проектирования отдел:

- принимает от заинтересованных лиц предложения, замечания в письменной форме;

- обеспечивает передачу исполнителю (или самостоятельно) рассматривает полученных(ые) в письменной форме замечаний(я) и предложений(я) для доработки проектов местных нормативов градостроительного проектирования.

3.8. Исполнитель (или отдел) в течение тридцати дней со дня окончания срока, указанного в пункте 3.6, дорабатывает проект местных нормативов градостроительного проектирования с учетом поступивших предложений заинтересованных лиц, осуществляет проверку подготовленного проекта нормативов градостроительного проектирования на соответствие требованиям, установленным Градостроительным кодексом Российской Федерации.
3.9. По результатам рассмотрения поступившего от исполнителя или отдела проекта местных нормативов градостроительного проектирования Администрация муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области утверждает местные нормативы градостроительного проектирования.
3.10. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.
3.11. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляются в порядке, предусмотренном пунктами 3.1-3.10 настоящего Порядка.
3.12. Основанием для рассмотрения отделом вопроса о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования являются:

- несоответствие местных нормативов градостроительного проектирования законодательству Российской Федерации и (или) Смоленской области в области градостроительной деятельности, возникшие в результате внесения в такое законодательство изменений;

- изменение социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области;

- утверждение планов и стратегии социально-экономического развития Смоленской области, муниципального образования «Монастырщинский муниципальный округ» Смоленской области, влияющих на расчетные показатели местных нормативов градостроительного проектирования;

- поступление предложений органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Смоленской области, органов местного самоуправления, заинтересованных физических и юридических лиц о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования.

3.13. Администрация в течение тридцати календарных дней со дня поступления предложения о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования рассматривает поступившее предложение и принимает решение о подготовке проекта внесения изменений в местные нормативы градостроительного проектирования или отклоняет предложение о внесении изменений в местные нормативы градостроительного проектирования с указанием причин отклонения в случае отсутствия оснований, установленных пунктом 3.12 настоящего Порядка. О результатах рассмотрения предложений заявителя уведомляется письменно.

[image: image1.png]